
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI PRODOTTI CHIMICI VARI PER LE NECESSITA’ 

DEI PRESIDI OSPEDALIERI DELL’ASL CN1 – AFFIDAMENTO 

DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI 

ECONOMICI TRAMITE SINTEL E-PROCUREMENT (SISTEMA 

INTERMEDIAZIONE TELEMATICA) ALLE DITTE BIO-OPTICA 

MILANO S.p.A. DI MILANO (MI) E DIAPATH S.p.A. DI 

MARTINENGO (BG), PER UN PERIODO DI 24 MESI. IMPORTO 

COMPLESSIVO EURO 12.058,24 IVA COMPRESA. GARA N. 

8976985. CIG N. 9687075B2B – N. 968710973B 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 
Visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con nota prot. n. 92102 del 22/07/2022; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
Individuata la Dott.ssa Roberta Garis quale Responsabile del procedimento; 
 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

Richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 331 del 
06/12/2022. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1, Capo 1.4, n. 2; 
 

0000939 del 10/05/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
Vista la nota agli atti della scrivente prot. n. 8846 del 23.01.2023, con la quale la 
S.S. Esecuzione-controllo Contratti e Logistica dell’ASL CN1 ha richiesto 
l’attivazione di procedura di gara per la fornitura di prodotti chimici vari, per le 
necessità dei Presidi Ospedalieri dell’ASL CN1, quantificandone i relativi 
fabbisogni; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato 
atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle 
relative categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76 del 16.07.2020, convertito 
dalla Legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 77 del 31.05.2021 
convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 
Dato atto che, in data 03.02.2023, sul sito dell’A.S.L. CN1 è stato pubblicato 
l’avviso prot. 15499, finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da 
parte degli Operatori Economici del settore per la partecipazione alla richiesta di 
preventivi, da gestire per via elettronica tramite piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel, per l’affidamento della fornitura in oggetto, come da 
documentazione agli atti della scrivente Struttura; 
 
Preso atto che, in esito a tale avviso, sono pervenuti i riscontri delle Ditte di 
seguito indicate: 
 
 Ditta Indirizzo Cap Città P.IVA 

1 DIAPATH S.p.A. Via Savoldini, 71 24057 Martinengo 
(BG) 

02705540165 

2 EPREDIA ITALY S.r.l. Via Varesina, 162 20156 Milano (MI) 10778460963 

3 BIO-OPTICA MILANO S.p.A. Via S. Faustino, 58 20134 Milano (MI) 06754140157 

4 CO.DI.SAN. Commercio 
Distribuzione Sanitari S.p.A. 

S.P. 3/III – Via 
Pantano – C. da 
Valcorrente, 24 
 

95032 Belpasso (CT) 00784230872 

5 KALTEK S.r.l. Via Liguria, 29 35020 Saonara (PD) 02405040284 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
Tenuto conto che, sulla base di quanto sopra, con lettera prot. 29192 del 
03.03.2023, è stata pubblicata una richiesta di preventivi utilizzando la funzione 
“Affidamento diretto previa richiesta di preventivi” (ID N. 166130120) sul portale 
Sintel ed invitando tutte le ditte sopra citate, per l’affidamento della fornitura di 
prodotti chimici vari, per un periodo di 24 mesi; 
 
Considerato che entro il termine previsto dalla richiesta di preventivi 
(22.03.2023) sono pervenute le offerte delle seguenti ditte per gli elenchi e gli 
importi totali di fornitura di seguito riportati:  
 
 Ditta ID Offerta Elenchi 

offerti 
Totale fornitura  
24 mesi 

1 BIO-OPTICA MILANO 
S.p.A. 

ID Sintel n. 1678264380073 del 
08.03.2023 

Elenco n. 1 Euro 5.753,80 oltre IVA 

Elenco n. 2 Euro 5.116,05 oltre IVA 

     

2 DIAPATH S.p.A. ID Sintel n. 1678983796228 del 
16.03.2023 

Elenco n. 1 Euro 6.458,00 oltre IVA  

Elenco n. 2 Euro 4.130,00 oltre IVA 

 
Preso atto che la lettera di richiesta preventivi prevede, quale modalità di 
individuazione del miglior offerente, la valutazione comparativa delle proposte 
pervenute, tenuto conto della campionatura pervenuta, delle condizioni 
economiche e delle seguenti caratteristiche: 
 

Elenco n. 1 

 Esito di prova pratica di campionatura (corretta fissazione dei pezzi 
chirurgici mantenendo inalterata la morfologia del tessuto) 

 Economicità del prezzo offerto 
 

Elenco n. 2 

 Esito di prova pratica di campionatura: 
- qualità di colorazione ematossilina/eosina 
- dettaglio nucleare e citoplasmatico 
- qualità di colorazione GIMSA ematologico 
- efficacia nella decalcificazione 
- rapidità e facilità di esecuzione della metodica 

 Economicità del prezzo offerto 
 
 
Atteso che il Direttore Sostituto S.C. Anatomia Patologica dell’ASL CN1, con 
nota prot. n. 54986 del 27.04.2023, agli atti della scrivente, a seguito di prova 
pratica della campionatura, di verifica della documentazione tecnica e 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

dell’offerta economica, ha individuato quali miglior offerenti le Ditte BIO-OPTICA 
MILANO S.p.A. per i prodotti di cui all’elenco n. 1 e la Ditta DIAPATH S.p.A. per 
i prodotti di cui all’elenco n. 2 per le motivazioni che seguono: 
 
“… omissis … si comunica, in relazione ai criteri di valutazione … che, per 
quanto riguarda i prodotti di cui all’elenco n. 1 la ditta Diapath S.p.A. presenta 
un’offerta incompleta e pertanto non valutata tenuto conto che nella lettera 
richiesta preventivo si esplicitava la necessità, per ciascun elenco di quotare 
tutte le voci facenti parte dell’elenco stesso. I prodotti proposti dalla ditta Bio-
Optica Milano S.p.A. sono giudicati buoni in relazione ai criteri di valutazione 
sopra indicati e i prezzi sono ritenuti congrui. 
Per quanto riguarda l’elenco n. 2 si rileva che tutti i prodotti proposti da 
entrambe le ditte, valutati in base ai criteri sopra richiamati risultano equivalenti 
e di buona qualità. 
Valutata altresì l’economicità del prezzo offerto si propone pertanto 
l’affidamento delle voci di cui all’elenco n. 1 alla ditta BIO-OPTICA MILANO 
S.p.A. e delle voci di cui all’elenco n. 2 alla ditta DIAPATH S.p.A.. … omissis 
…”. 
 
Ritenuto pertanto, in conformità a quanto sopra riportato, di procedere 
all’affidamento della fornitura di prodotti chimici vari, per le necessità dei Presidi 
Ospedalieri dell’ASL CN1, per un periodo di 24 mesi decorrenti dalla data del 
presente provvedimento, nei quantitativi presunti e alle condizioni economiche 
così come di seguito dettagliato: 
 
ELENCO N. 1 - DITTA BIO-OPTICA MILANO S.p.A. - Via San Faustino, 58 – 
20134 Milano (MI) - C.F./P.IVA 06754140157 
Offerta ID Sintel n. 1678264380073 del 08.03.2023 – CIG N. 9687075B2B 
 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

Q. TA' 
PRESUNTA 

24 MESI 

CODICE 
DITTA 

CODICE 
CND 

N. REP. CONF. 
PREZZO 

UNITARIO 
a L./N. 

PREZZO 
CONF. 

Formalina neutra 
tamponata al 10% in 
conf. da 10 L.  

L. 3.400 
05-
K01009 

W01030705  1611526 
1 tanica 
da 10 

L. 
0,55200 €  5,52 €  

Rubinetto per taniche N. 196 05-I348  n.a. n.a. 1 pz 3,25000 €  3,25 €  

Formalina neutra 
tamponata al 10% in 
confezioni da 20 L. in 
tanica di materiale 
rigido delle misure di 
circa cm 29 x 25 x 38 
(h) 

L. 6.300 
05-
K01004 

W01030705  1611524 
1 tanica 
da 20 

L. 
0,50000 €  10,00 €  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
L’importo complessivo presunto della fornitura per 24 mesi ammonta a Euro 
5.753,80 IVA esclusa. 
 
 
ELENCO N. 2 – DITTA DIAPATH S.p.A. - Via Savoldini, 71 – 24057 
Martinengo (BG) - C.F./P.IVA 02705540165 
Offerta ID Sintel n. 1678983796228 del 16.03.2023 – CIG N.968710973B 
 

 
L’importo complessivo presunto della fornitura per 24 mesi ammonta a Euro 
4.130,00 IVA esclusa. 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale A.S.L.CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della scrivente; 

Formaldeide al 38% 
in conf. inferiore a 2,5 
L. 

L. 50 
05-
01007Q 

W01030705 1612479 

4 
taniche 
da 2,5 

L. 

1,80000 €  18,00 €  

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

Q. TA' 
PRESUNTA 

24 MESI 

CODICE 
DITTA 

CODICE CND N. REP. CONF. 
PREZZO 

UNITARIO 
a L./TEST  

PREZZO 
CONF. 

Colorante 
ematossilina di 
Harris 

L. 120 C0283 W01030708  1228024/R 1 L. 13,00 € 13,00 € 

Colorante 
Giemsa in 
soluzione 

L. 5 C0453 W0103010302 1228148/R 1 L. 19,00 € 19,00 € 

Decalcificante 
per biopsie 
osteomidolari 

L. 40 D0053 W01030799 1288598/R 1 L. 4,50 € 4,50 € 

Decalcificante 
forte per tessuti 
ossei 

L. 30 D0063 W01030799 1289009/R 1 L. 4,50 € 4,50 € 

Kit colorazione 
Ematossilina 
Eosina per esami 
estemporanei 

600/test 010263 W01030708 1290547/R 
1 kit 
100 
test 

50,00 € 50,00 € 

Kit colorazione 
rapida May 
Grunwald 
Giemsa 

800/test 010253 W0103010302 1290543/R 
1 kit 
100 
test 

70,00 € 70,00 € 

Eosina y 
soluzione 
acquosa all'1% 

L. 100 C0363 W01030708 1228546/R 1 L. 13,00 € 13,00 € 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 417 del 09.12.2022 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2023 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 09.01.2023 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 417/2022 - Programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – Anno 2023”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole dei Responsabili della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare, Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
Funzionario Delegato - S.S. Esecuzione - Controllo Contratti e Logistica 
(attualmente Sig.ra Sabrina Mondino), alla quale competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto 
anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS), unitamente 
all’obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui venga 
a conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di provvedere, ai sensi della normativa vigente in materia di acquisizione di 
beni e servizi con valore inferiore alla soglia comunitaria, all’affidamento della 
fornitura di prodotti chimici vari, per le necessità dei Presidi Ospedalieri dell’ASL 
CN1, alle ditte, nelle quantità presunte e alle condizioni economiche 
dettagliatamente riportate in premessa, per un periodo di 24 mesi decorrenti 
dalla data del presente provvedimento; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di 
Euro 9.883,80 oltre IVA 22% (Euro 12.058,24 IVA 22% compresa) sarà 
imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione conto Importo 
IVA 

esclusa 

Importo 
IVA 

inclusa 

2023 DAM/ACQ 3.10.01.07 

Dispositivi medico-diagnostici 

in vitro compresi i 

radiodiagnostici in vitro 

€ 3.082,27 € 3.760,37 

2023 DAM/ACQ 3.10.01.43 
Altri beni e prodotti sanitari 

non diversamente imputabili 
€ 211,25 € 257,73 

2024 DAM/ACQ 3.10.01.07 

Dispositivi medico-diagnostici 

in vitro compresi i 

radiodiagnostici in vitro 

€ 4.623,40 € 5.640,55 

2024 DAM/ACQ 3.10.01.43 
Altri beni e prodotti sanitari 

non diversamente imputabili 
€ 318,50 € 388,57 

2025 DAM/ACQ 3.10.01.07 

Dispositivi medico-diagnostici 

in vitro compresi i 

radiodiagnostici in vitro 

€ 1.541,13 € 1.880,18 

2025 DAM/ACQ 3.10.01.43 
Altri beni e prodotti sanitari 

non diversamente imputabili 
€ 107,25 € 130,84 

 
Di individuare Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Funzionario 
Delegato - S.S. Esecuzione - Controllo Contratti e Logistica (attualmente Sig.ra 
Sabrina Mondino), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali 
cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione e al quale competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 
49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista 
tecnico contabile (gestione su NFS); 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Logistica e Direzione 
Amministrativa dei Presidi Ospedalieri – Coordinamento Ordini per gli 
adempimenti di competenza. 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


